Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 5 февраля 2018 года № 87 «Об утверждении Порядка

проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам

среднего (полного) общего образования» (регистрационный № 8200 от 2 апреля 2018 года)

(САЗ 18-14)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство внутренних дел,

Министерство обороны,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 20 июля 2023 г.

Регистрационный № 11860

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), в целях обеспечения права на образование лиц,

осваивающих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего

образования приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 5 февраля 2018 года № 87 «Об утверждении Порядка проведения

государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам среднего

(полного) общего образования» (регистрационный № 8200 от 2 апреля 2018 года) (САЗ

18-14) с дополнениями и изменением, внесенными приказами Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2020 года № 436 (регистрационный

№ 9502 от 19 мая 2020 года) (САЗ 20-21), от 20 апреля 2021 года № 295 (регистрационный

№ 10203 от 30 апреля 2021 года) (САЗ 21-17), от 13 мая 2022 года № 431

(регистрационный № 11047 от 23 мая 2022 года) (САЗ 22-20), от 21 апреля 2023 года №

428 (регистрационный № 11707 от 11 мая 2023 года) (САЗ 23-19), следующие изменения:

а) пункт 4 главы 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«4. ГИА проводится по следующим предметам (далее - обязательные учебные

предметы):

а) родной (молдавский, русский, украинский) язык;

б) математика.

Результаты ГИА по обязательным учебным предметам являются основанием для

получения аттестата о среднем (полном) общем образовании.»;

б) в пункте 5 главы 1 Приложения к Приказу слова «(за исключением иностранных

языков)» исключить;

в) пункт 27 главы 5 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«27. Для лиц, повторно допущенных в текущем году к ГИА по обязательным учебным

предметам в случаях, предусмотренных настоящим Порядком, предусматриваются

резервные дни не позднее 20 июня и дополнительный период не ранее 1 августа текущего

года в формах, установленных настоящим Порядком.»;

г) пункт 32 главы 5 Приложения к Приказу после слов «резервные дни» дополнить

словами «и дополнительный период»;

д) части пятую, шестую и седьмую пункта 35 главы 7 Приложения к Приказу изложить

в следующей редакции:

«Для каждого обучающегося, выпускника прошлых лет организуется отдельное

рабочее место.

Аудитории, предназначенные для проведения экзаменов, оборудуются компьютерами,

средствами видеонаблюдения, позволяющими осуществлять видеозапись. Срок хранения

видеозаписи экзамена составляет не менее трех месяцев со дня проведения экзамена.

В ППЭ устанавливаются стационарные металлоискатели и (или) организуется место

проведения уполномоченными лицами работ с использованием переносных

металлоискателей. По решению ГЭК ППЭ оборудуются системами подавления сигналов

подвижной связи.»;

е) пункт 45 главы 7 Приложения к Приказу исключить;

ж) часть вторую пункта 69 главы 10 Приложения к Приказу исключить;

з) часть первую пункта 70 главы 10 Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«Обучающимся, выпускникам прошлых лет, не прошедшим ГИА или получившим

повторно неудовлетворительный результат по обязательным учебным предметам либо по

одному из этих предметов на ГИА в резервные дни и дополнительный период,

предоставляется право пройти ГИА в следующем году в сроки и формах, установленных

настоящим Порядком.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

И.о. министра                                                                                                      Н. СОЛДАТОВА

  г. Тирасполь

6 июля 2023 г.

  № 722